
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 
 

22/03/2019 
 
 
OGGETTO: 
CONFERMA SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di marzo alle ore diciannove e minuti trenta nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TORTA CELESTINO - Sindaco  Sì 

2. MORRA GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. DOLEATTO FULVIO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BERNARDO Dott. Arnaldo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Deliberazione Giunta Comunale n. 21 

 
OGGETTO:  
CONFERMA SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 
finanziarie; 
 
Vista la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 
 

CONFERMA SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE.           

 
2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.30 DEL 22/03/2019 

 
OGGETTO: 
CONFERMA SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE.           
 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 
finanziarie; 
 
Premesso che: 
 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge delega n. 15/2009, ha 

disposto il "rinnovo" del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con l'obbligo 
per gli Enti Locali, a norma dell'art. 16 dello stesso decreto, di adottare la nuova metodologia di 
valutazione delle performance, con l'esplicito scopo di "migliorare la qualità dei servizi offerti dalle 
amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la 
valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità 
organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle 
amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 dispone l'obbligo di aggiornamento del Regolamento 
degli Uffici e Servizi al fine di adeguarlo alla riforma sulla misurazione delle performance; 

 
Dato atto che il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74 è intervenuto a modificare in modo rilevante il 
Titolo II e III del decreto 150/2009, con riferimento in particolare al ciclo e ai soggetti della performance, 
al coinvolgimento dei cittadini e degli utenti nel processo di valutazione, ai criteri di differenziazione 
della premialità; 
 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 30 del 4 aprile 2008 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2011 ad oggetto: “Criteri Generali per la 
definizione del nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi alla luce dei nuovi principi del D.Lgs. 
150/2009”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 24/01/2014 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione regolamento di disciplina della misurazione, valutazione e trasparenza della performance” 
con la quale si adottava il regolamento di misurazione e valutazione della performance; 
 
Visto l’art. 7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato dal Decreto 
Legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche adottano e 
aggiornano annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema 
di misurazione e valutazione della performance. 
 
Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica- 
Ufficio per la Valutazione della Performance in data 9.01.2019 con la quale si invitano le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, tra cui rientrano i Comuni a 
comunicare all’ufficio suddetto l’aggiornamento del sistema di misurazione e valutazione della 
performance o la conferma del sistema adottato in precedenza, previa acquisizione del parere 
dell’OIV/Nucleo di Valutazione; 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

Rilevato che il sistema di misurazione e valutazione della performance adottato da questo Comune con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 24/01/2014 sopra indicata risulta perfettamente 
rispondente alle esigenze di questa Amministrazione e non necessita di alcun aggiornamento; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità di confermare per l’anno 2019 il sistema di misurazione e valutazione 
della performance adottato con la deliberazione sopra menzionata;  
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di questo Ente nella persona del 
segretario comunale; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 28 

giugno 2002; 
- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 
- Richiamato il decreto del Sindaco n. 03 del 28 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 
- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2018 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 23 febbraio 2018; 
- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 02 marzo 2018, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e piano performance per l’anno 2018 attribuendo ai 
Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei 
progetti; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
292 del 17 dicembre 2018, che testualmente recita: 
1) Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è 

differito al 28 febbraio 2019. 
2) Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 
del 2 febbraio 2019, che ha ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare per l’anno 2019 il sistema di misurazione e valutazione della performance adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 24/01/2014. 
 
2. Di dare atto che in ordine a detta conferma è stato espresso parere favorevole da parte del Nucleo di 

Valutazione di questo Ente nella persona del Segretario comunale. 
 
3. Di fare una comunicazione di detta conferma del sistema di misurazione e valutazione della 

performance alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica- 
Ufficio per la Valutazione della Performance. 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

4. Di dare evidenza di detta conferma nel portale della performance e nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale del Comune. 

 
5. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 
Con successiva e separata votazione e ad ------------ di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

Il Sindaco 
TORTA CELESTINO 

___________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
BERNARDO Dott. Arnaldo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 213  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28/03/2019 al 12/04/2019. 

 
Reano, lì 28/03/2019 

 
Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione, viene data comunicazione in 
elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Reano, lì 28/03/2019 

 
Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-mar-2019 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
Reano, lì 28-mar-2019 

 
Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 
 

 
   

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

